La vendetta prende la forma della misericordia. Il Dio biblico è severo e misericordioso, cioè vendicativo. Il Levitico corregge Mosè: "non uccidere, a meno che...". Non uccidere se non per necessità. Nel Genesi, Caino uccide Abele e Dio va a trovare Caino, non lo lascia da solo, parla con lui. Abbiamo discusso della risposta, omertosa, di Caino: sono io forse il custode di mio fratello? Egli aveva fatto una promessa e una minaccia ad Abele. E la fiaba si conclude così, con un'ammonizione di Dio per altri: "Però chiunque ucciderà Caino subirà la vendetta sette volte" (Genesi, 4, 15).

La misericordia: per San Tommaso, giustizia commutativa, giustizia distributiva.

[...] *distributiva iustitia, secundum quam aliquis gubernator vel dispensator dat unicuique secundum suam dignitatem.* (*Summa Theologiae*, I, 21, art. 1)

C'è un'asserzione. Poi:

Praeterea, actus iustitiae est reddere debitum. Sed Deus nulli est debitor. Ergo Deo non competit iustitia. (*ibid.*)

La procedura tomista è "compositiva". Tesi. Antitesi. Sintesi. Hegel ha rimaneggiato la procedura di san Tommaso: procedura conciliativa. Sotto la metafora spirituale.

Et sic etiam Deus operatur iustitiam, quando dat unicuique quod ei debetur secundum rationem suae naturae et conditionis. (*ibid.*)

Anche Dio pratica la giustizia distributiva. La giustizia si rapporta al bene. "[...] *bonum comparatur ad iustum, sicut generale ad speciale*". Il concetto di bene sta al concetto di giusto come il genere sta alla specie. La giustizia secondo san Tommaso è la giustizia sotto l'idea di bene. E cita sant'Anselmo, secondo cui la giustizia è *rectitudo voluntatis*, la rettitudine della volontà.

Veritas autem est in intellectum, secundum philosophum in VI Metaphys. et in VI Ethic. Ergo iustitia non pertinet ad veritatem. (S. T., I, 21, art. 2)

La verità è *"adaequatio intellectus et rei"* (*ibid.*). Espone la questione, poi l'affermazione contraria e, infine, la soluzione. *"[...] misericordia est relaxatio iustitiae"* (*id.*, art. 3). La misericordia: un rilassamento della giustizia, una deroga nonostante la giustizia.

Dicitur enim II ad Tim., II, si non credimus, ille fidelis permanet, seipsum negare non potest. (ibid.)

Un paradosso, Dio fedele a se stesso. La fede di Dio? Nel rapporto di sé a sé? *"[...] misericors dicitur aliquis quasi habens miserum cor"*, misericordioso si dice chi ha un cuore misero, ovvero pieno di commiserazione, *"quia scilicet afficitur ex miseria alterum per tristitiam"*, alla vista dell'altrui miseria è preso da tristezza, prende a cuore la miseria dell'Altro, *"ac si esset eius propria miseria. Et ex hoc sequitur quod operetur ad depellendam miseriam alterius, sicut miseriam propriam, et hic est misericordiae effectus"*. Deve togliere la miseria dell'Altro, come se fosse la propria. Economizzare la miseria dell'Altro.

[...] ut per miseriam quemcumque defectus intelligamus. Defectus autem non tolluntur, nisi per alicuius bonitatis perfectionem, prima autem origo bonitatis Deus est, ut supra ostensum est.

"[...] intendendo per miseria qualsiasi difetto. Ora, i difetti non si tolgono se non per alicuius bonitatis perfectionem, ma la prima origine della bontà è Dio, come sopra abbiamo mostrato".

San Tommaso cita san Giacomo: *"misericordia superexaltat iudicium"*, *"la misericordia trionfa sul giudizio"*. Poi:

Creaturae enim non debetur aliquid, nisi propter aliquid in eo praeexistens, vel praeconsideratum, et rursus, si illud creaturae debetur, hoc erit propter aliquid prius. Et cum non sit procedere in infinitum, oportet devenire ad aliquid quod ex sola bonitate divinae voluntatis dependeat, quae est ultimus finis. (id., art. 4)

"Infatti niente è dovuto a una creatura se non in ragione di qualcosa che in essa preesiste o che si considera come anteriore; e se a sua volta questo qualcosa è dovuto alla creatura, ciò è in forza di un'altra cosa precedente. E siccome non si può procedere all'infinito, bisogna arrivare a un qualcosa che dipenda unicamente dalla bontà divina, che è l'ultimo fine". La misericordia è eutanasia, è teleologica.

Poi c'è un punto importante:

Et tamen in damnatione reprobis cum apparet misericordia, non quidem totaliter relaxans, sed aequaliter allevians, dum punit citra condignum. (ibid.)

“Perfino nella dannazione dei reprobî appare la misericordia, non per un totale rilassamento, ma perché in qualche misura alleggerisce, quindi punisce meno di quanto sarebbe dovuto”. In questo si riconosce la misericordia: punisce meno di quanto sarebbe dovuto! Nell’eternità dell’inferno!

Per secoli, un pugnale si chiamava “misericordia”: un pugnale del tipo dello stiletto, in uso sopra tutto fra il XV e il XVII secolo. Per “finire” l’avversario ferito. Il colpo di grazia. Dare la buona morte.

Il Profeta Maometto cosa dice? “Amate i deboli, è grazie a loro che ottenete la vittoria e la provvidenza divina” (*hadîth* di Abu Dawud 2594). Altrove: rientra nei doveri di ogni musulmano “abbellirsi delle qualità divine” e, quindi, anche dell’attributo di misericordioso. Nel Corano, Allah parla anche del Profeta: fa scendere dall’alto la legge e, in questa legge, qualcosa riguarda il Profeta.

Un Messaggero è giunto a voi, scelto tra voi, eccellente: è a lui gravoso che voi commettiate cose cattive, desidera il vostro bene, è dolce e misericordioso *verso i credenti*. (Sura IX, 129)